
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 396, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

Abre  Crédito  Suplementar  na  importância  de
R$  1.988.839,79  (um milhão,  novecentos  e
oitenta  e  oito  mil,  oitocentos  e  trinta  e  nove
reais e setenta e nove centavos) e dá outras
providências.

MÁRCIO FONSECA DO AMARAL, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal 6.766/23, DECRETA:

Art. 1°  É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 1.988.839,79 (um milhão, novecentos e oitenta e
oito mil, oitocentos e trinta e nove reais e setenta e nove centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO

02.03.04.122.1025.2   MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE                                                Suplementação

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 75 )            1.000,00

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.1025.2   MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 87 )             3.500,00

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.1025.2   MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

(95)              175,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2   MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 153 )             5.249,50

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2   MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 154 )            73.500,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2   MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

(157)               37,40

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2   MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.46.00.00.00 AUXÍLIO - 
ALIMENTAÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 158 )            72.520,00

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
05.01.04.122.0008.2   MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO Suplementação

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 229 )            20.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.122.2008.2   REFORMA/AMPLIAÇÃO - PRÉDIO DA SECRETARIA                              Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 349)           2.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2   APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 362 )           793.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.1031.2   APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

(371)             2.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.1026.2   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 421 )              700,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.2010.2   MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA Suplementação

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 514 )         12.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.2010.2   MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 514 )              250,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.2010.2   MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

(517)              800,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2   MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 574)           70.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.362.1046.2   ENSINO MEDIO Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES 
PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de 
Impostos

( 708 )            13.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.1046.2   ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS

(594 )           190.000,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2   EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB                                                                  Suplementação

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO

( 741 )             3.700,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2   EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB Suplementação

3.1.90.04.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO

( 741 )            18.678,79

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2   EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB Suplementação

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS

(743)             900,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2   EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS

(743 )           120.676,50

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2   EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB Suplementação

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL

( 744 )            14.000,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2   EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB Suplementação

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

( 746 )             6.900,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2   EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB Suplementação

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

( 746 )             2.328,01

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.366.1046.2   EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS

(851 )            8.000,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2   TRANSPORTE ESCOLAR Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO

( 827 )           176.509,00

Recurso: 1553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa N

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.122.1016.2   MANUT DAS ATIV ESPORTE E LAZER Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

(982)            25.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1343 )           2.400,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2   AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE Suplementação

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1415 )          29.600,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2   EQUIPES DE SAÚDE BUCAL - ESB Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1493 )            1.100,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2   CENTRO ESPEC. ODONTOLÓGICAS - CEO Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1529 )           5.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2   LABORATÓRIO PRÓTESES DENTÁRIAS Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1592 )           2.400,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2   PIAPS - EQUIPES ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1965 )            3.500,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2   SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2337 )            3.100,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1040.2   PROGRAMA SALVAR/SAMU TCU Nº 105/2010 Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2645 )           2.900,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.1   INCREMENTO TEMPORÁRIO - AB Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 1294 )           10.000,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2   SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL       ( 2356 )             500,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
( 2386 )           11.400,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2   SERVIÇO DE FISIOTERAPIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 2421 )          4.500,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.305.1038.1   CALAMIDADE PÚBLICA - VIGILÂNCIA EM SAÚDE Suplementação

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G ( 63673 )           41.940,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2   PROGRAMA PREVINE BRASIL Suplementação

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G ( 1742 )           33.245,00
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2   CEMA E FONOAUDIOLOGIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI ( 2461 )          142.050,00
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2   CONST. E FORTAL. POLÍT.PÚB. ATENÇÃO SEC. Suplementação

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ( 2504 )           16.030,59
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2   TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL     ( 2557 )           23.000,00
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2   MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3165 )             2.130,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2   MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3195 )           5.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2   MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3718 )            2.000,00

12.02.08.122.1045.2   MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3718 )            380,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2   MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3718 )            1.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2   MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3723 )            1.550,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2   MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3723 )           1.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2   MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3731 )              30,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2   COZINHA COMUNITÁRIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3985 )             300,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2   BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4026 )           1.830,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2   BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4028 )              50,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2   PROGRAMA BANCO DE ALIMENTOS Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4164 )             100,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.243.1045.2   MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 3851 )            2.000,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

15.01.04.091.1032.2   MANUT.ATIVIDADES PGM Suplementação

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4414 )           2.100,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.1024.2   MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos   ( 4431 )                                                                      280,00

Art. 2º: Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art. 1, será usado como recurso as seguintes reduções 
orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO 02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos     ( 78 )                                                 Redução           1.000,00

02.03 GABINETE DO PREFEITO 02.03.04.122.10

MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 94 )

Redução   

175,00

02.03 GABINETE DO PREFEITO 02.03.04.122.10

MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 94 )

Redução 

3.500,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

    ( 155 )
Redução 

5.000,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.20 REFORMA/AMPLIAÇÃO - PRÉDIO DO CENTRO ADMINISTR        Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 176 )       146.020,00

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 
05.01.04.122.00 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

   ( 231 )

Redução 

20.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.122.20 REFORMA/AMPLIAÇÃO - PRÉDIO DA SECRETARIA

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

  ( 348 )

Redução 

2.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.122.20 REFORMA/AMPLIAÇÃO - PRÉDIO DA SECRETARIA

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 349 )

Redução 

2.000,00

06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 366 )

Redução 

249,50

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 411 )

Redução 

793.000,00

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

   ( 426 )
Redução 

800,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.452.10 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

  ( 466 )
Redução 

12.000,00

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.452.10 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

   ( 466 )
Redução    

250,00

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.452.10 AMPL, REF. E MANUT. DO CEMITÉRIO

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 467 )

Redução 

700,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.10 TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

  ( 654 )

Redução 

70.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
08.02.28.846.00 AMORT.PASSIVO ATUARIAL RPPS-INAT.SEC 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
   ( 877 ) Redução 

13.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI
   ( 593 )

Redução 

349.900,00
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI

      ( 742
)

Redução 

11.500,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI    ( 742 )        Redução

       3.783,30
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO     ( 823 )

Redução 

176.509,00
Recurso: 1553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacion

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.301.10 FINANCIAMENTO DA APS

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

  

   ( 63524 ) Redução 

50.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.301.10 INCREMENTO TEMPORÁRIO - AB

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI

( 1302 )

Redução 

10.000,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.302.10 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

    ( 2365 ) Redução 

500,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.302.10 SIST. AT. INTEGRAL SAÚDE MENTAL 3.3.90.40.00.00.00

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM
( 2396 )   Redução  

11.400,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 

09.01.10.302.10 SERVIÇO DE FISIOTERAPIA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

( 2413 )
Redução 

4.500,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.305.10 CALAMIDADE PÚBLICA - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 63672 )

Redução 

41.940,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.301.10 INCREMENTO TEMPORÁRIO - AB 3.3.90.30.00.00.00

MATERIAL DE CONSUMO ( 1295 )
Redução 

49.251,19
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 
09.01.10.301.10 INCREMENTO TEMPORÁRIO - AB

3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO G
  

( 1297 ) Redução     

24,40
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE 

09.01.10.301.10 INCREMENTO TEMPORÁRIO - AB
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI

 ( 1303 )
  Redução 

142.050,00
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS 
ESPE 09.01.10.302.10 CEMA E FONOAUDIOLOGIA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI

   ( 2461 )   Redução 

23.000,00
Recurso: 2600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP 
09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE 
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA Recurso: 1500Recursos não Vinculados de Impostos

 ( 3160 )
Redução 

2.130,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP 
09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

  ( 3191 )
Redução 

5.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 
10.02.04.122.24 MANUT. E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

  ( 3356 )
Redução 

2.100,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO 

11.02.23.695.10 FOMENTO AO TURISMO

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3611 )

Redução 

25.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos     ( 3720 )

Redução 

37,40

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

12.02.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI 

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
( 3725 )

Redução  

30,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.122.10 FROTA VEICULAR

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

     ( 3734 )
Redução 

1.550,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.122.10 FROTA VEICULAR

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

 ( 3735 ) Redução 

1.380,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.125.10 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

     ( 3755 )
Redução 

1.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

12.02.08.244.10 COZINHA COMUNITÁRIA

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

   ( 3984 )
Redução 

300,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.244.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

   ( 4026 )
Redução  

50,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.244.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

  ( 4040 )
Redução 

1.830,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.244.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX 

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM 
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

  ( 4084 )
Redução 

2.000,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.244.10 PROGRAMA BANCO DE ALIMENTOS 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

    ( 4162 )
Redução 

100,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
12.02.08.244.10 CASA DE PASSAGEM

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
   ( 3949 )

Redução 

2.000,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/


PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E

16.01.06.122.10 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA            (4434)                                  Redução

3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                     280,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 

 Art. 3º: Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação.
Centro Administrativo José Rubens Pillar, em Alegrete, 25 de Outubro de 2024.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete, em exercício 
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar – Rua Major João Cezimbra Jacques, 200

 Site: www.alegrete.rs.gov.br   E-mail: legisalegrete@hotmail.com

http://www.alegrete.rs.gov.br/

	​ DECRETO Nº 396, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

